Contra esto puede ser objetado que las cosas que son naturales, son las mismas entre todos. Ahora bien, el matrimonio no es del mismo modo entre todos, ya que, según las diversas condiciones de los hombres, es contraído de diversa manera, y diversos son los ritos y las ceremonias para contraer matrimonio, como consta (*Extra, De sponsalibus, ca. de Francia*).²⁰ Luego, el matrimonio no es natural.

¹⁶ ARISTOTELES (ver índice onomástico) *Ethica* 8. ca. 2.

¹⁷ ARISTOTELES (ver índice onomástico) *Politica* 2. casi totalmente.

¹⁸ ARISTOTELES (ver índice onomástico) *Politica* 3. c. 3; GABRIEL BIEL (ver índice onomástico) in 4. dist. 15. q. 3. a. 2. dubium 2.; ANDRÉS, JUAN (ver índice onomástico) in c. litera de restitutione expoliatorum c. 3. ARISTOTELES (ver índice onomástico) *Oeconomica* 1. ca. 3.; *Ethica* 8. ca. 12; PLATON (ver índice onomástico).

¹⁹ PLATON (ver índice onomástico).

²⁰ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*

Solutio.²⁴ Natura humana non est immobilis sicut diuina, vt Aristoteles dicit.²⁵ Et ob id, aliqua quae sunt homini conuenientia secundum naturam rationalem, non reperiuntur eadem apud omnes cum non sint prima principia juris naturae: sicut, Quod tibi non vis, alteri non facias, et similia.²⁶ Ob id in his quae ex istis principijs deducuntur (quale est matrimonij vinculum indissolubile) potest contingere variatio, secundum diuersa tempora, vel circa diuersas nationes, quod in primis ipsis principijs per se notis, non potest contingere. Siquidem²⁷ quod ista coniunctio indissolubilis, sit necessaria ad prolem generandam: non est ita manifestum, sed ex manifestis deducitur: quia si nulli malum est faciendum: et ex hoc quod parentes non mutuo obligantur, malum prolis sequitur quia non debite educatur, vt dictum est. Ergo matrimonij indissolubilitas, est necessaria. Et ob hoc non est inconueniens, quod secundum diuersos status et condiciones gentium varietur matrimonium, non solum quantum ad caeremonialia (sicut dicitur extra, de sponsalibus. c. de Francia)²⁸ sed etiam quantum ad substantialia, vt quod aliqua gens ponat in matrimonio pluralitatem: et alia vnitatem, et quidam indissolubilitatem: alij concedant repudium.

Secundo.²⁹ In matrimonio duo sunt consideranda, scilicet contractus seu mutua obligatio, quod est essenziale in matrimonio. Et potest considerari modus, quo iste contractus celebratur quod quidem accidentale est. Quantum ad primum, inuariabile, et immutabile manet: quia per matrimonium omnes intelligunt illum contractum mutuo se obligandi, licet postea contingat, quod vir aliam recipiat: vel quod primae, det libellum repudij. Nam si omnia essent et perseuerarent eodem modo sicut in principio, non contingeret dissolutio. Ob id per accidens contingit discessio. Nam si in pactum ducerent discessum pro libito: vel repudium, post Christi aduentum, non esset matrimonium vt patet, extra. De conditionibus appositis, ca. finali, sed quantum ad modum contrahendi (quia accidentale est) variatio potest contingere. Neque hoc cadit sub regula vel arte: quia vt dicit Aristoteles.³⁰ Illorum quae sunt per accidens, non est scientia: quia sunt infinita, potest fieri alio, et alio modo apud hos, vel illos. Sic in nouo orbe in vnaquaque prouincia erat alius et alius modus contrahendi.³¹ Imo in vna et eadem secundum diuersitatem personarum.